
       

  

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
«30» декабря  2020 г.  № 242 

Об утверждении районной целевой  

программы «Комплексные меры по  

реализации государственной  

антинаркотической политики  

Российской Федерации на территории 

Поназыревского  

муниципального района на  2021-2025 гг.» 

 

  В соответствии с Указом  Президента Российской Федерации от 09.06.2010 N 

690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года», Указом Президента Российской Федерации от 

18.10.2007 N 2174 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», постановления 

губернатора Костромской области от 06.12.2007 г. « Об антинаркотической комиссии 

Костромской области» , руководствуясь ст.32 Устава муниципального образования 

Поназыревский муниципальный район Костромской области, администрация 

Поназыревского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить районную целевую программу  «Комплексные меры по реализации 

государственной   антинаркотической политики Российской Федерации  на территории 

Поназыревского муниципального района на  2021-2025 гг.» (приложение№1). 

2.  Отделу экономики, муниципального имущества и земельных ресурсов администрации 

Поназыревского муниципального района (РазумоваГ.В..) внести Программу в реестр 

программ после её утверждения. 

3. Финансовому отделу администрации Поназыревского муниципального района 

(Шабалина М.В.) осуществлять финансирование расходов из средств, предусмотренных  

бюджетом района ежегодно. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации Поназыревского муниципального района Жиляеву И.А. 

 

 

Глава Поназыревского муниципального района                                          Л.И.Удалова 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

Утверждено 

Постановление администрации 

 Поназыревского муниципального района 

от «30 » декабря 2020 г. № 242 

 

Районная целевая программа 

«Комплексные меры по реализации  

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

территории Поназыревского муниципального района на 2021 - 2025гг.» 

 

Паспорт программы 

Название программы Районная целевая программа «Комплексные 

меры по реализации государственной 

антинаркотической политики Российской 

Федерации на территории Поназыревского 

муниципального района на 2021 - 2025гг.»  

 

Заказчик программы Администрация Поназыревского 

муниципального района 

Сроки реализации программы 2021-2025 годы 

Основные цели программы       Основная цель настоящей Программы- 

профилактика употребления и распространения 

среди граждан Поназыревского муниципального 

района наркотических веществ и их 

прекурсоров. 

  

Задачи программы       Совершенствование системы профилактики 

и злоупотребления наркотическими средствами 

и другими психоактивными веществами среди 

различных категорий населения, прежде всего 

молодежи и несовершеннолетних;       

Предупреждение преступлений и 

правонарушений, связанных со 

злоупотреблением и незаконным оборотом 

наркотиков. 

        Подготовка специалистов для ведения 

профилактической работы в учебных заведениях 

их информационное и методическое 

обеспечение.  

        Повышение информированности населения 

района по проблемам злоупотребления 

психоактивными веществами.  

        Повышение интереса родителей к вопросам 

антинаркотического воспитания детей и 



подростков  

Исполнители основных 

мероприятий программы 

           Антинаркотическая комиссия 

Поназыревского муниципального района по 

противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами и их незаконному 

обороту 

Объемы и источники 

финансирования 

Источники финансирования: местный бюджет 

39,4 тыс. руб. 

 

I. Общие положения  

 

1.1. Районная целевая программа «Комплексные меры по реализации 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

территории Поназыревского муниципального района на 2021 - 2025гг.» (далее – 

Антинаркотическая программа) – комплекс межведомственных мероприятий, 

направленных на предотвращение распространения наркомании (токсикомании) и 

преступлений (правонарушений), связанных с незаконным оборотом наркотических 

и психотропных веществ среди населения Поназыревского муниципального района 

и осуществляемых  органами власти, учреждениями, организациями и 

общественными объединениями граждан, расположенными на территории 

Поназыревского муниципального района. 

1.2. Целью разработки Программы является координация деятельности 

государственных и муниципальных органов власти, учреждений, организаций и 

общественных объединений граждан, расположенных на территории 

Поназыревского муниципального района и занимающихся вопросами 

предотвращения распространения наркомании (токсикомании) и преступлений 

(правонарушений), связанных с незаконным оборотом наркотических и 

психотропных веществ среди населения Поназыревского муниципального района. 

           Программа  разработана на основе Указа Президента РФ № 690 от 

09.06.2010г. «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации до 2020 года», Федеральный закон от 08.01.98 № 

3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах» 

 

1.3. Руководство реализацией Программы осуществляется антинаркотической 

комиссии Поназыревского муниципального района по противодействию 

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту ( далее- 

Антинаркотическая комиссия), возглавляемой заместителем главы администрации 

Поназыревского муниципального района. 

1.4. Субъектами антинаркотической деятельности, под которой понимается 

деятельность по реализации государственной антинаркотической  политики, 

являются: 

а) антинаркотическая комиссия, осуществляющая координацию деятельности 

органов власти, учреждений, организаций, расположенных на территории 

Поназыревского муниципального района по реализации государственной 

антинаркотической  политики, а также организующие их взаимодействие с 



общественными объединениями граждан Поназыревского муниципального района 

по вопросам профилактики немедицинского потребления наркотиков и 

противодействию их незаконному обороту в рамках своих полномочий; 

б) отдел  образования культуры, молодёжи, спорта и туризма администрации 

Поназыревского муниципального района, осуществляющий координацию работы 

учреждений образования всех уровней и типов,  расположенных на территории 

Поназыревского муниципального района, по профилактике немедицинского 

потребления наркотиков и противодействию их незаконному обороту среди 

учащихся и воспитанников образовательных учреждений района; 

в) органы исполнительной власти, расположенные на территории Поназыревского 

муниципального района, обеспечивающие реализацию государственной 

антинаркотической политики в Поназыревском муниципальном районе; 

г) органы местного самоуправления поселений Поназыревского муниципального 

района, организующие в пределах своей компетенции исполнения законодательства 

РФ о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах на 

территории поселений; 

д) средства массовой информации, информирующие население о реализации 

государственной антинаркотической политики на территории района, а также 

принимающие участие в профилактике наркомании немедицинского потребления 

наркотиков и противодействию их незаконному обороту среди различных слоев 

населения района; 

е) общественные объединения граждан и религиозные организации, принимающие 

участие в профилактике наркомании немедицинского потребления наркотиков и 

противодействию их незаконному обороту среди различных слоев населения 

района. 

1.5. Объектами антинаркотической деятельности являются: 

а) население Поназыревского муниципального района, в первую очередь дети, 

подростки, молодежь и их семьи; 

б) лица и семьи группы риска вовлечения в незаконный оборот наркотиков и их 

прекурсоров; 

в) лица, потребляющие наркотики в немедицинских целях, и их семьи; больные 

наркоманией, нуждающиеся в лечении и реабилитации, и их семьи; 

г) работники учреждений, связанных с повышенной опасностью вовлечения в 

незаконный оборот наркотиков и их прекурсоров; 

д) организации и учреждения, участвующие в легальном обороте наркотиков и их 

прекурсоров; 

е) организованные преступные группы, участвующие в незаконном обороте 

наркотиков и их прекурсоров.  

 

II. Обоснование необходимости решения проблемы. 

 

2.1. Антинаркотическая деятельность в районе строилась на основе утвержденной 

районной целевой программы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2018-2020 годы»                     

(постановление администрации Поназыревского муниципального района от 



25.04.2008г. №132). Программой был предусмотрен комплекс организационных 

мероприятий, а также мероприятия по профилактике наркомании, предупреждению 

незаконного оборота наркотиков и совершенствованию лечебно-диагностической 

помощи. Данной программой  предполагалось выделение из районного бюджета 

298,0 тыс. рублей на выполнение антинаркотических мероприятий.  За 4 года на эти 

цели было выделено 300,6 тыс. рублей. 

2.2. Из-за несовершенства нормативно-правовой базы на местном уровне 

невозможно решить вопрос о расширении круга лиц, подлежащих обязательному 

медицинскому освидетельствованию  на наличие наркотических веществ в 

организме; 

2.3. Имеет место ведомственная разобщенность в вопросах пресечения незаконного 

оборота наркотиков.  

2.4. Решение проблем, указанных в пунктах 2.1. – 2.4., будет производится методами 

программно-целевого планирования, предусматривающими четкое выполнение 

всеми субъектами антинаркотической деятельности  мероприятий районной целевой 

антинаркотической программы и решений межведомственной антинаркотической 

комиссии, внедрение информационно-коммуникационных технологий и 

достаточное финансовое обеспечение всех мероприятий программы. 

2.5. Реализация  мероприятий Программы имеет сильные и слабые стороны. 

  К первым относятся: относительная малочисленность населения;  достаточно 

большой положительный опыт антинаркотической работы, проводимой в районе в 

предыдущие годы. 

  К слабым  сторонам относятся: недостаток медицинских кадров, работающих по 

направлению «наркология» и несовершенство нормативно-правовой базы, 

отражающееся на  роли районной антинаркотической комиссии и недостаточная 

степень развитости социальной инфраструктуры, направленной на всестороннюю 

самореализацию граждан Поназыревского района.   

2.6. Реализация Программы также будет подвержена и угрозам внешней среды: 

дефицит районного бюджета, связанный с последствиями экономического кризиса, 

возможный рост  безработицы, снижение уровня жизни населения. 

 

III. Основные цель, направления и задачи, индикативные показатели их достижения:   

 

3.1. Основной целью Программы является профилактика и сокращение незаконного 

распространения и немедицинского потребления наркотиков, масштабов 

последствий их незаконного оборота для безопасности и здоровья личности, 

общества и государства. 

3.2. Достижение стратегической цели Программы будет осуществляться на основе 

сбалансированного и обоснованного сочетания мер по следующим направлениям: 

а) целенаправленное пресечение нелегального производства и оборота 

наркотических средств и их прекурсоров на территории района; 

б) совершенствование системы профилактической, лечебной и реабилитационной 

работы. 

3.3. Основными задачами Программы являются: 



а) участие в государственной системе мониторинга наркоситуации в Российской 

федерации; 

б) создание и реализация комплекса мер по пресечению незаконного 

распространения наркотиков и их прекурсоров на территории района; 

в) обеспечение контроля за легальным оборотом наркотиков; 

г) профилактика немедицинского потребления наркотиков с приоритетом 

мероприятий первичной профилактики; 

д) совершенствование системы оказания наркологической медицинской помощи 

больным наркоманией и лицам, злоупотребляющим наркотическими 

(психотропными) средствами; 

е) совершенствование организационного и ресурсного обеспечения 

антинаркотической деятельности; 

3.4. Соотношение основных направлений и задач Программы: 

№ Основное направление Основные 

задачи 

Обоснование и 

комментарии 

1. 

 

 

целенаправленное 

пресечение нелегального 

оборота наркотических 

средств и их прекурсоров 

на территории района  

 

 

создание и реализация 

комплекса мер по 

пресечению 

незаконного 

распространения 

наркотиков и их 

прекурсоров на 

территории района; 

необходимо 

предотвратить 

выращивание 

растений мака 

жителями района и 

уничтожать очаги 

дикорастущей 

конопли;  

 

обеспечение контроля 

за легальным оборотом 

наркотиков; 

легальный оборот 

наркотиков 

осуществляется в 

Поназыревском 

отделении ОГБУЗ 

Шарьинская 

окружная больница 

им. Каверина В.Ф. и 

МУП «Районная 

аптека» 

2. 

 

 

 

 

 

совершенствование 

системы 

профилактической, 

лечебной и 

реабилитационной работы  

профилактика 

немедицинского 

потребления 

наркотиков 

с приоритетом 

мероприятий  

первичной 

профилактики; 

  

 

необходимо 

продолжить 

целенаправленную 

работу по 

расширению сети 

учреждений,  

позволяющих  

человеку всесторонне 

самореализоваться; 

http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/


совершенствование 

системы оказания 

наркологической 

медицинской помощи 

больным наркоманией и 

лицам, 

злоупотребляющим 

наркотическими 

(психотропными) 

средствами; 

 

привлечение к работе  

специалистов узкой 

направленности 

  

  

 

3.5. Основные мероприятия и сроки их исполнения указаны в приложении к 

Программе; 

3.6. Индикативные показатели достижения основных целей и задач; 

а) число преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотов 

наркотиков и их прекурсоров; 

б) число больных, поставленных на диспансерный учет в Поназыревском отделении 

ОГБУЗ Шарьинская окружная больница им. Каверина В.Ф.; 

в) число лиц, злоупотребляющих наркотическими и психотропными средствами, 

поставленных на профилактический учет в Поназыревском отделении ОГБУЗ 

Шарьинская окружная больница им. Каверина В.Ф.; 

г) число жителей района, систематически занимающихся спортом и физической 

культурой; 

д) число жителей района, систематически принимающих участие в культурно-

массовых мероприятиях; 

е) число детей и подростков, трудоустраиваемых в каникулярное время; 

ж) число детей и подростков, занятых в системе дополнительного образования; 

з) количество изъятых из незаконного оборота наркотиков и их прекурсоров. 

 

IV. Основные приоритеты. 

 

№ Наименование 

направления 

Наименование основных 

задач 

Основные приоритеты 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

целенаправленное 

пресечение 

нелегального 

оборота 

наркотических 

средств и их 

прекурсоров на 

территории района  

 

 

 

создание и реализация 

комплекса мер по 

пресечению незаконного 

распространения 

наркотиков и их 

прекурсоров на территории 

района; 

 

 

 

 

укрепление 

материально-

технической базы 

подразделений, 

занимающихся 

пресечением 

незаконного 

распространения 

наркотиков и их 

прекурсоров на 

территории района 

http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/


 

 

 

  совершенствование  

механизмов пресечению 

незаконного 

распространения 

наркотиков и их 

прекурсоров на 

территории района; 

 

обеспечение контроля за 

легальным оборотов 

наркотиков; 

совершенствование  

механизмов контроля 

легального оборота 

наркотиков и их 

прекурсоров на 

территории района 

 

2. совершенствование 

системы 

профилактической, 

лечебной и 

реабилитационной 

работы 

профилактика 

немедицинского 

потребления наркотиков 

с приоритетом мероприятий  

первичной профилактики; 

 

развитие сети 

учреждений 

дополнительного 

образования 

проведение культурных, 

спортивных и научно-

познавательных 

мероприятий, 

ориентированных на 

различные социальные и 

возрастные  группы 

населения 

использование 

возможностей СМИ для 

разъяснительных  

мероприятий 

совершенствование системы 

оказания наркологической 

медицинской помощи 

больным наркоманией и 

лицам, злоупотребляющим 

наркотическими 

(психотропными) 

средствами; 

развитие системы 

диагностики состояний 

наркотического 

опьянения 

внедрение современных 

методов лечения 

наркомании  

 

V. Взаимодействие со стратегическими партнерами 



 

№ Наименование стратегического 

партнера 

Описание его роли в реализации Программы 

1. ПП№19 МО МВД РФ 

«Шарьинский» 

реализация комплекса мер по пресечению 

незаконного распространения наркотиков и 

их прекурсоров на территории района; 

2. Поназыревское отделение 

ОГБУЗ Шарьинская окружная 

больница им. Каверина В.Ф. 

совершенствование системы оказания 

наркологической медицинской помощи 

больным наркоманией и лицам, 

злоупотребляющим наркотическими 

(психотропными) средствами; 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования культуры, 

молодёжи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского 

района 

 

 

 

 

 

координация работы учреждений 

образования всех уровней и типов,  

расположенных на территории 

Поназыревского муниципального района, по 

профилактике немедицинского потребления 

наркотиков и противодействию их 

незаконному обороту 

 среди учащихся и воспитанников 

образовательных учреждений района; 

координация работы учреждений культуры 

всех типов, расположенных на территории  

Поназыревского муниципального района, по 

профилактики наркомании немедицинского 

потребления наркотиков и противодействию 

их незаконному обороту среди различных 

слоев населения района;  

координацию работы по профилактики 

наркомании немедицинского потребления 

наркотиков и противодействию их 

незаконному обороту в молодежной  среде  

населения района; 

4. Главы поселений организация в пределах своей компетенции 

исполнения законодательства РФ о 

наркотических средствах, психотропных 

веществах и их прекурсорах на территории 

сельских поселений; 

5. Общественные организации принимают участие в профилактике 

наркомании немедицинского потребления 

наркотиков и противодействию их 

незаконному обороту среди различных слоев 

населения района. 

http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/


6. Районные СМИ (газета 

"Районный вестник", 

официальный сайт 

администрации Поназыревского 

муниципального района                               

( http://www.ponazyrevo.ru/) 

информирование населения о реализации 

государственной антинаркотической 

политики на территории района, участие в 

профилактике наркомании немедицинского 

потребления наркотиков и противодействию 

их незаконному обороту среди различных 

слоев населения района 

 

 

VI. Оценка эффективности программы  

 

6.1.  Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий 

будут оказывать влияние на социально-экономическое развитие Поназыревского 

муниципального района 

6.2.  Результатом реализации программы станет создание единой системы 

позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное 

отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбора здорового образа жизни 

абсолютным большинством молодых людей. В конечном итоге, это позитивно 

скажется на количестве трудоспособного населения города, сокращении 

смертности. 

6.3. Эффективность программы оценивается по следующим целевым индикаторам: 

а)доля зарегистрированных (выявленных) тяжких и особо тяжких преступлений в 

количестве зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота 

наркотиков (в процентах); 

б)доля вовлеченных в профилактические мероприятия подростков и молодых людей 

в возрасте от 11 до 24 лет по отношению к общей численности лиц указанной 

категории (в процентах). 

6.4. Динамика целевых индикаторов оценки эффективности  реализации  программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления 

Целевые 

индикаторы 

Значение целевых индикаторов по 

годам (в процентах) 

2021г. 2022г 2023г 2024г. 2025г 

1. целенаправленное 

пресечение 

нелегального 

оборота 

наркотических 

средств и их 

прекурсоров на 

территории района  

 

доля 

зарегистрированных 

(выявленных) 

тяжких и особо 

тяжких 

преступлений в 

количестве 

зарегистрированных 

преступлений  

1,0 0,9 0,8 0,5 0,5 

 совершенствование 

системы 

профилактической, 

лечебной и 

доля вовлеченных в 

профилактические 

мероприятия 

подростков и 

75,0 77,5 80,0 80,0 85,0 

http://www.ponazyrevo.ru/


реабилитационной 

работы 

молодых людей в 

возрасте от 11 до 30 

лет по отношению к 

общей численности 

лиц указанной 

категории 

 

VII. Механизм контроля за реализацией Программы. 

 

7.1.   Контроль за реализацией Программы  будет осуществляться на ведомственном 

и межведомственном уровне. 

7.2. Ведомственный контроль осуществляют руководители  субъектов 

анинаркотической деятельности. 

7.3. Межведомственный контроль осуществляет антинаркотическая комиссия. 

 

VIII. Финансирование мероприятий программы. 

 

8.1.  Программой предусмотрено финансирование из следующих источников: 

а) средства районного бюджета; 

б) прочие, незапрещенные действующим законодательством, источники; 

в) средства общественных организаций. 

8.2.  Объем финансирования  Программы по времени ее реализации: 

 

 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. Итого 

Объем финансирования  

(тыс. руб.) 

5,0 8,8 7,4 6,2 12,0 39,4 

 

IX.  Заключительные положения 

 

9.1.  В ходе исполнения Программы в нее могут вноситься изменения, 

утверждаемые решением антинаркотической комиссией; 

9.2.      Итоги  реализации программы подводятся ежегодно и оформляются 

докладом о текущей наркоситуации в Поназыревском районе, подлежащем 

обнародованию. 

 

 



 

 

 

 

Приложение  

к районной целевой программе «Комплексные меры по 

реализации государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на территории 

Поназыревского муниципального района на 2021 - 

2025гг.»  
 

 

 

Мероприятия 

   и прогнозируемые объемы финансирования районной целевой программы «Комплексные меры по реализации 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории Поназыревского муниципального 

района на 2021 - 2025гг.»  

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполне

ния 

Источник 

финансиро

вания 

Прогнозируемый объем финансирования  

тыс. руб. 

 

Ожидаемый 

результат 

всего 2021г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

I. Целенаправленное пресечение нелегального производства и оборота наркотических средств и их прекурсоров на территории 

Поназыревского муниципального района 

I.1. Создание и реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на их территории 

I.1.1. Организационное обеспечение реализации Программы 

1.1. Разработка и принятие  

районной целевой 

программы  

Администрация 

муниципального 

района 

2020 год  
II полугодие  

 0,0 Без дополнительного финансирования  

1.2. Организация работы 

антинаркотической комиссии 

Администрация 

муниципального 

района  

2021-

2025 

годы 

 0,0 Без дополнительного финансирования активизация 

профилактической 

работы 



1.3. Рассмотрение 

на заседаниях  

антинаркотической комиссии 

хода выполнения 

Программы 

 

 

антинаркотическая 

комиссия 

 

2021-

2025 

годы 

 0,0 Без дополнительного финансирования объединение усилий  

профилактики 

асоциальных 

явлений 

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

I.1.2. Противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров 

2.1. Выявление организованных 

преступных формирований, в 

том числе этнических, 

занимающихся незаконным 

оборотом наркотических 

средств  

ПП№19 МО МВД 

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования активизация работы 

по пресечению 

фактов незаконного 

оборота 

наркотических 

средств 

2.2. Проведение 

межведомственных  

оперативно-

профилактических операций: 

«Канал», «Мак» и других 

ПП№19 МО МВД 

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

межведомственная 

антинаркотическая 

комиссия 

 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования перекрытие каналов 

нелегального 

поступления в 

муниципальный 

район 

наркотических  

средств 

2.3. Организация работы 

следственно-оперативных 

групп по выявлению, 

раскрытию и расследованию 

преступлений, связанных с 

контрабандой наркотиков, 

совершённых 

организованными группами 

и преступными 

сообществами 

ПП№19 МО МВД 

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования повышение качества 

работы 

правоохранительны

х органов по 

выявлению, 

раскрытию и 

расследованию 

преступлений в 

сфере незаконного 

оборота наркотиков 

2.4. Осуществление ПП№19 МО МВД 2021- Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования выявление и 



взаимодействия с 

правоохранительными 

органами субъектов РБ по 

вопросам противодействия 

незаконному обороту 

наркотиков  

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

2025 

годы 

пресечение каналов 

контрабандного 

ввоза наркотиков 

на территорию 

муниципального 

района  

2.5. Выявление и уничтожение 

очагов произрастания 

конопли, мака и других 

дикорастущих 

наркотикосодержащих 

растений 

ПП№19 МО МВД 

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

Администрации 

поселений 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования недопущение 

незаконного 

производства 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

I.2. Обеспечение контроля  за легальным оборотом наркотиков и исполнения законодательства в сфере прифилактики 

1. Осуществление проверок:  

1.1. исполнения 

законодательства 

в сфере оборота наркотиков 

ПП№19 МО МВД 

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования обеспечение 

исполнения 

законодательства в 

сфере оборота 

наркотиков 

1.2. юридических и физических 

лиц на предмет причастности 

к финансированию 

преступных групп, 

занимающихся незаконным 

оборотом наркотических 

средств и психотропных 

веществ, а также к 

легализации (отмыванию) 

денежных средств 

 

ПП№19 МО МВД 

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

2014-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования подрыв финансовых 

основ 

наркопреступности 

1.3. иностранных граждан и лиц ПП№19 МО МВД 2021- Ср-ва 0,0 Без дополнительного финансирования активизация работы 



без гражданства 

на предмет выявления 

и пресечение фактов 

незаконного оборота 

и потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ  

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

2025 

годы 

исполнителя по пресечению 

фактов незаконного 

оборота и 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

1.4. субъектов 

фармацевтического рынка 

муниципального района  

всех форм собственности по 

вопросам соблюдения 

правил учёта, хранения и 

реализации наркотических 

лекарственных средств, 

психотропных и 

сильнодействующих веществ 

ПП№19 МО МВД 

РФ «Шарьинский» 

(по согласованию) 

2014-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования пресечение 

попадания 

наркотикосодер-

жащих 

лекарственных 

препаратов в 

нелегальный оборот 

2 Рассмотрение 

на заседаниях  

антинаркотической комиссии 

результатов проверок и 

отчета работы органов 

профилактики 

антинаркотическая 

комиссия 

 

2021-

2025 

годы 

 0,0 Без дополнительного финансирования объединение усилий  

профилактики 

асоциальных 

явлений 

 Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Итого по направлению 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

II. Совершенствование системы, лечебной и реабилитационной работы профилактической 

II. 1.Профилактика немедицинского потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики 

II.1.1. Мероприятия, направленные  на совершенствование форм и методов профилактики  наркомании  

1.1 Мониторинг наркоситуации 

в Поназыревском 

муниципальном районе, про-

ведение социологических 

отдел  ОКМСиТ 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

2021-

2025 

годы 

 Без дополнительного финансирования получение 

объективных 

данных для разра-

ботки мер, 



опросов в молодежной среде 

и анкетирование школьников 

района направленных на 

профилактику 

наркомании среди 

различных групп 

настроения 

1.2 Доставка организованных 

групп детей  для проведения 

тестирования школьников с 

применением аппарата 

«Мини- эксперт ДТ» с 

программным обеспечение 

отдел образования 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района 

2021-

2025 

годы 

Мест. 

бюджет  
1,4 0 0 1,4 0  раннее выявление 

лиц, употребляющих 

наркотики 

1.3 Реализация учебных профи-

лактических антинар-

котических 

программ,направленных на 

противодействие упот-

реблению наркотиков путем 

проведения в 

образовательных 

учреждениях занятий в 

учебное и не учебное время 

 отдел образования 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района 

2021-

2025 

годы 

 0,0 Без дополнительного финансирования привлечение до 75 

% учащихся 

общеобразовательны

х  учреждений к 

изучению антинар-

котических 

программ 

1.4 Организация и проведение 

районного семинара с 

педагогами и родителями 

«Проблемы профилактики  

злоупотребления пси-

хотропных веществ в подро-

стковой среде» 

отдел образования 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района 

2021-

2025 

годы 

 0,0 Без дополнительного финансирования анализ работы 

образовательных 

учреждений района 

и активизация 

деятельности по 

вопросам антинар-

котической профи-

лактики 

1.5 Разработка, изготовление и 

размещение антинар-

котической рекламы 

антинаркотическая 

комиссия 

администрации 

поселений 

2021-

2025 

годы 

Мест. 

бюджет  
1,3 0,0 0,4 0,3 0,3 0,3 пропаганда здоро-

вого образа жизни, 

профилактика нар-

комании и асоци-

ального поведения 



1.6 Выпуск и распространение 

листовок, флаеров, буклетов 

с информацией по профилак-

тике зависимости от 

психоактивных веществ 

среди подростков и 

молодежи 

антинаркотическая 

комиссия 

 

2021-

2025 

годы 

Мест. 

бюджет  
1,0 0,0 0,1 0,4 0,2 0,3 формирование и 

закрепление знаний 

у различных групп 

населения о вреде 

наркотиков и 

пропаганду 

здорового образа 

жизни 

 Итого по разделу 3,7 0,0 0,5 2,1 0,5 0,6  

II.1.2. Проведение профилактических мероприятий с различными категориями граждан 

2.1 Проведение «Круглых 

столов», семинаров с 

представителями 

общественных объединений 

среди различных целевых 

аудиторий по вопросам 

профилактики наркомании 

«Молодежь против 

наркотиков» 

антинаркотическая 

комиссия 

отделы 

администрации 

района 

2021-

2025 

годы 

 0,0 Без дополнительного финансирования адаптация молодежи 

к жизни в обществе 

в современных 

условиях, пропа-

ганда здорового 

образа жизни, 

профилактика нар-

комании и 

асоциального 

поведения подро-

стков и молодежи 

2.2 Организация и проведение 

районного этапа 

Всероссийской акции «Спорт 

против наркотиков» 

отдел ОКМСиТ 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района 

2021-

2025 

годы 

Мест.бюджет 1,0 0,0 1,0 Без дополнительного 

финансирования 

формирование у 

молодежи 

положительной 

мотивации на 

ведение здорового 

образа жизни 

2.3  Проведение акции «Скажем 

наркотикам нет» 

отдел ОКМСиТ 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района 

Апрель 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования формирование и 

развитие у 

школьников 

системных знаний о 

здоровом образе 

жизни 

2.4 Организация и проведение  антинаркотическая Июнь Ср-ва 0,0 Без дополнительного финансирования совершенствование 



мероприятий  «Мы выбираем 

жизнь», посвященных 

Международному дню 

борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом 

наркотиков 

комиссия 

отдел культуры, 

молодёжи, 

физкультуры и 

спорта 

администрации 

Поназыревского 

муниципального 

района 

2014-

2025 

годы 

исполнителя форм и методов 

проведения 

культурно- 

досуговых 

мероприятий по 

профилактике нарко-

мании для детей и 

подростков 

2.5 Проведение месячника 

антинаркотической 

направленности «Я- 

выбираю здоровье» 

антинаркотическая 

комиссия 

 

Ноябрь 

2021-

2025 

годы 

Мест.бюджет  1,4 0,0 0,3 0,3 0,4 0,4 формирование 

гражданской 

позиции на здоро-

вый образ жизни, 

формирование 

психологической 

устойчивости подро-

стков против 

употребления 

наркотиков, 

недопущение упот-

ребления 

психоактивных 

веществ 

2.6 Организация и проведение 

научно-практической 

конференции по проблемам 

профилактики зависимости 

от психоактивных веществ 

среди подростков и молодеж-

и 

антинаркотическая 

комиссия 

отделы 

администрации 

района 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования воспитание 

нравственной 

культуры у 

населения, форми-

рование и развитие 

системных знаний о 

здоровом образе 

жизни 

2.7  Проведение цикла профилак-

тических мероприятий для 

подростков и молодежи «Без 

права на ошибку»  

антинаркотическая 

комиссия 

отделы 

администрации 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования повышение инфор-

мационной 

грамотности детей и 

подростков в 



района вопросах духовного 

и физического 

здоровья. 

Пополнение 

библиотечных 

фондов новой 

информацией на 

различных 

носителях по 

проблемам профи-

лактики наркомании 

и здорового образа 

жизни 

2.8 Проведение акций «Культура 

и спорт-альтернатива 

наркотикам», «Новый год без 

наркотиков» 

межведомственная 

антинаркотическая 

комиссия 

 

2021-

2025 

годы 

Мест. 

бюджет 
 текущее финансирование освещение и 

пропаганда 

здорового образа 

жизни 

2.9 Организация и проведение 

конкурса на лучший 

волонтерский проект по 

профилактике наркомании и  

зависимости от 

психоактивных веществ 

среди молодежи 

межведомственная 

антинаркотическая 

комиссия 

 

2014год 

2016 год 

Мест. 

бюджет  
0,8 0,0 0,5 0,0 0,3 0,0 освещение и 

пропаганда 

негативных 

последствий упот-

ребления наркотиков 

для здоровья 

человека 

2.10 Проведение молодежных 

волонтерских акций по 

антинаркотической пропа-

ганде 

межведомственная 

антинаркотическая 

комиссия 

 

2021-

2025 

годы 

 0,0 Без дополнительного финансирования выработка 

негативного 

отношения к упот-

реблению наркоти-

ков в подростковой 

среде 

 Итого по разделу 10,7 0,0 3,3 0,3 0,7 6,4  

II. 2.Совершенствование системы оказания наркологической медицинской помощи больным наркоманией и лицам, злоупотребляющим 

психотропными средствами 

1. Оказание содействия в межведомственная 2021- Ср-ва 0,0 Без дополнительного финансирования увеличение 



трудоустройстве подростков 

и молодёжи, в том числе 

освободившимся из мест 

лишения свободы, 

прошедшим лечение в 

наркологических 

учреждениях 

антинаркотическая 

комиссия 
ОГКУ «Центр 

занятости по 

Поназыревскому 

району» 

(по согласованию) 

2025 

годы 

исполнителя количества 

трудоустроенных 

лиц, в том числе 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы 

2. Выявление военно-

врачебной комиссией 

военного комиссариата лиц, 

незаконно потребляющих 

наркотические средства 

 

Поназыревское 

отделение  

ОГБУЗ 

Шарьинская 

окружная больница 

им. Каверина В.Ф. 
(по согласованию) 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования повышение качества 

антинаркотичес-кой 

работы призывных 

комиссий 

3. Медицинское тестирование 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений на предмет 

установления лиц, незаконно 

потребляющих 

наркотические средства 

Поназыревское 

отделение  

ОГБУЗ 

Шарьинская 

окружная больница 

им. Каверина В.Ф. 
(по согласованию) 

2021-

2025 

годы 

Мест.бюджет 25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 предупреждение 

немедицинского 

потребления 

наркотических 

средств на ранней 

стадии 

4. Повышение эффективности 

деятельности 

наркологической службы, 

путем привлечения 

специалистов узкой 

направленности 

Поназыревское 

отделение  

ОГБУЗ 

Шарьинская 

окружная больница 

им. Каверина В.Ф. 
(по согласованию) 

2021-

2025 

годы 

Ср-ва 

исполнителя 
0,0 Без дополнительного финансирования увеличение 

количества 

наркозависимых 

лиц,  прошедших  

лечение о 

наркомании 

 Итого по разделу 25,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0  

 Итого по направлению 39,4 5,0 8,8 5,4 6,2 12,0  

 Итого по программе 39,4 5,0 8,8 5,4 6,2 12,0  

 
 

http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/
http://dzo44.ru/


 


